1

山形県司法書士会 平成２８年度

第１４回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年２月２３日（木曜日）午後１時３０分～６時００分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第12回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

 ①今週中に各自確認する。

2. 平成28年度業務日誌

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①今週中に各自確認する。

3. 税理士池田孝司氏藍綬褒章受章記念祝賀会（2/11）

  ●奥山会長より報告があった。

4. 第6回規則整備委員会及び２階書庫整理作業（2/14）

  ●伊藤部長より報告があった。

①綱紀調査委員会規則、注意勧告運用規則、懲戒処分等の量定意見に関する規則：

連合会からの改正案を反映し理事会に上程する。

②苦情対応窓口設置に関する規程：委員会では現行条文で対応可能との見解である。

③３月理事会で規則規程の変更を決議する。

5. 第13回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

   ①今週中に各自確認する。

6. 第１回理事・支部長意見交換会議事録

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①議事録は次回常任理事会で確認する。

7. 第６回理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

 ①リーガルサポート、政連について業務委託契約を進める

   ②公嘱協会とは提案金額（来年度限り）で次回理事会に上程する。

   ③弁護士会への推薦依頼の発出時期を確認し対応する。

8. 遠藤利明衆議院議員と司法書士関連団体との懇談会（2/18）

●伊藤部長より報告があった。

講師の佐藤剛部長へは県会から費用は支弁しない。

9. 山形県司法書士会会長表彰候補者の報告及び各種表彰候補者について（2/20）

 2

●伊藤部長より報告があった。

   ①規程に従い県会長表彰候補者の報告を支部長に求め、他の候補者については通知

のみとした。

②県会長表彰辞退者がでた場合の対応を検討する。

   ③研修単位の充足について確認する。

   ④各支部へ支部研修の報告を求める。

10. 選挙管理委員推薦依頼・支部総会の日程について（2/20）

●伊藤部長より報告があった。

   ①選挙管理委員：酒田支部土師会員

②支部総会

酒田支部：4/14早坂副会長出席

    置賜支部：4/14小松副会長出席

   ③他士業：調査士会5/31  行政書士会、社労士会5/27予定

11. 平成28年度業務報告について

  ●伊藤部長より報告があった。

   総務一任で日司連へ提出する。

   総会資料へ掲載する。昨年の件数（支部別）を入れる。

（経理部）

1. 会務システムプログラムカスタマイズ（2/15）

●中野部長より報告があった。

①2/15納品された。

②設備備品費から支出する。

（企画研修）

1. 女性のための相談会広報（2/16）

●加藤部長より報告があった。

①YBCに古内委員及び遠藤委員が出演した。

2. Legal Garden契約更新（2/20）

●奥山会長より報告があった。

①契約日を２０日に修正し更新した。

②チラシと伴に会員に更新の案内をだす。

（社会事業部）

1. 民間賃貸住宅の賃貸借関係をめぐるトラブル相談対応研修会（1/26）

●佐藤部長より報告があった。

①石沢相談センター長が出席した。

②資料が販売されているので次回研修会の際に会員へ案内する。

2. 相続無料相談会（2/4）・電話相談（2/1～2/22）

●佐藤部長より報告があった。

①好評である。

②相談件数は１日３件程度である。

3. 冠婚葬祭講座講師派遣（2/4）

 3

●佐藤部長より報告があった。

①永井委員を派遣し好評であった。

4. 自殺対策についての相談機関合同研修会（2/10）

●佐藤部長より報告があった。

①石沢相談センター長が出席した。

5. 身近な困りごと相談所相談員派遣（2/16）

●佐藤部長より報告があった。

①小野会員・遠藤会員を派遣した。

6. 司法書士無料相談所（2/16）

●佐藤部長より報告があった。

①順調に推移している。

②東根、寒河江会場の相談員の配転の検討。

7. 全青司ADR研修会（2/18～19）

●佐藤部長より報告があった。

①小野委員を派遣した。

8. 山形市空家対策協議会（2/22）

●佐藤部長より報告があった。

①空き家実態調査が未調査だが、平成２９年度中に対策計画をつくるため早急に

調査を行う必要があると思われる。

   ②実態調査は町内会長に情報収集を依頼する方向である。

9. 成年後見講座申込開催状況

●佐藤部長より報告があった。

①大好評である。

②県会として旅費等の費用は出さない。

③秋野病院が４月開催である。

10. 高校生のための法律講座申込開催状況

●佐藤部長より報告があった。

①好評である。

（東北ブロック）

1. 第２回東北ブロック会員研修会（1/28）

  ●奥山会長より報告があった。

（日司連報告）

1. 新入会員研修プログラム（施行版）モデル会報告会（2/2）

  ●奥山会長より報告があった。

   ①資料を一読する。

2. 平成29年３月の登録常務会開催日について（3/9、3/23）

  ●奥山会長より報告があった。

3. 空き家・所有者不明土地問題等対策部会（2/15）

  ●佐藤部長より報告があった。

①職務上請求書の使用について、市町村からの依頼の場合に１号様式が使用できる

方向で進んでいる。

 4

（法テラス山形）

1. 日本司法支援センター山形地区地方協議会（2/3）

●佐藤部長より報告があった。

①奥山会長が出席した。

②３人以上の相談予約が見込めないと法テラスでは職員を派遣できない。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例データベース」の更新について20170130常発105号

2. 「懲戒処分事例データベース」の更新について20170130常発106号

  ●伊藤部長より報告があった。

①全体的に本人確認、意思確認違反、法人社員の補助者まかせが目立つ。

3. 苦情なし

（審議事項）

（総務部）

1. 酒田支部研修会講師派遣について20170222

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①小松副会長を派遣する。

 ②交通費・日当を手当てする。

（経理部）

1. 消費者被害防止救済基金（仮称）へのご支援のお願い20170130

●中野部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①支援しない。

（企画研修）

1. 第４回会員研修会について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①午前：講師 佐藤部長

午前のみ会場を視聴覚室に変更する。

②午後：講師 静岡会井上先生

中間試案に基づき話してもらう。

当日新幹線で来県、宿泊は自身で手配する。

③資料：空き家対策事例集、Q&A等もまとめて印刷する。

2. ホームページへの動画の掲載について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①第２案にする。

3. 事業承継支援会議（仙台市開催）の開催について 20170213

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①派遣しない。

 5

(社会事業部)

1. 女性司法書士による女性のための相談会（3/3）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①相談員午前９名、午後１０名。

②受付は１階に設置する。

③３時～予約者は応接室で対応する。

2. 財産管理人推薦（山形家庭裁判所赤湯出張所）の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①相続財産管理人候補者として本田会員を推薦する。

②本田会員の了承を得る。

3. 陸前高田相談センター相談員派遣の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①スケジュールどおり受けることを岩手会へ回答する。

4. 平成28年度自殺対策研修会の開催について20170209

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①派遣する。

②人選は社会事業部一任とする。

（協議事項）

（総務部）

1. 平成２９年度事業計画について

●会長より提案があり、協議した。

2. 法定相続情報証明制度について

●伊藤部長より提案があり、協議した。

 ①支出科目 制度振興費

 ②総会前支出予算４０万円

（経理部）

1. 平成２９年度予算案ついて

●中野部長より提案があり、協議した。

 各部からの概算要求、繰越金等を踏まえ経理部で再検討する。

（企画研修）

1. 平成２９年度事業計画について

●会長より提案があり、協議した。

（社会事業部）

1. 平成２９年度事業計画について

●会長より提案があり、協議した。

（報告事項）

（総務部）

1. 「綱紀事案処理マニュアル（第３版）」の配布にあたっての報告について 20170202

 6

2. 日司連発第1726号別紙1の誤りについて 20170202事発141号

3. 不動産登記規則の一部改正に関する意見書の提出について20170203連発1770号

4. 法務省ホームページについて20170208常発113号

5. 犯罪利用預金口座連絡受付窓口一覧の更新（第29回）について20170214事発145号

6. 会報書記官第50号の送付について20170215事発148号

7. 「登記の申請書に押印すべき者が外国人であり、その者の印鑑につき市町村長の作成し

た証明書を添付することができない場合等の取扱いについて」の一部改正について

20170215常発118号

8. 平成29年度第1回会長会の開催について20170215連発1837号

9. 司法書士法人の破産手続開始決定による残債務への対応について 20170217専発165号

10. 司法書士の報酬額の確認について 20170127

11. 事務センター移転のお知らせ（きらやか銀行） 20170130

12. えんどう利明衆議院議員懇談会のご案内20170131

13. 平成２９年度における山形地方法務局長表彰候補者の推薦について 20170201

14. 平成２９年度における仙台法務局長表彰候補者の推薦について20170201

15. 当支部の正会員情報の提供について（リーガルサポート）20170209

16. 司法書士千葉明秀先生黄綬褒章受章を祝う会のご案内20170217

17. 第41回定時総会のご案内（青司協）20170217

18. 山形県知事就任挨拶20170220

19. 酒田支部研修会講師派遣について20170222

（経理部）

1. 平成２９年１月収支

2. 情報提供のお願い（貴会会館について）20170127

3. 消費者被害防止救済基金（仮称）へのご支援のお願い20170130

4. 運賃改定のお願い（第一貨物㈱）20170201

5. 保守契約のご案内（レーザープリンター）20170210

6. サイボウズ利用料のリコーコピー料金との一括請求について

（企画研修部）

1. 仲裁人候補者養成研修会の録画教材（DVD）の送付について20170202事発144号

2. 民法（相続関係）改正に関するシンポジウムの開催について20170203連発1769号

3. 「子ども向け広告の在り方について考えるシンポジウム」の開催について 20170206 常

発112号

4. 空き家等対策の推進のための広報用リーフレットの活用について20170209連発1803号

5. 平成２９年度広報事業の実施予定について20170209連発1804号

6. 登記手続を行った法人に対する周知等に係るリーフレットについて 20170210 常発 114

号

7. 平成２８年度業務研修会「民事信託の実務」録画教材（DVD）の貸出し等について20170210

中央研発274号

8. 平成 28 年度中央新人研修後期日程における講師及び運営委員に対する謝礼等について

20170214常発116号

9. 「日本登記法研究会設立記念研究大会」の開催について 20170214連発1824号

 7

10. 相談会 「その請求に困ったら司法書士へ」強化月間の広報用チラシデータの送付につ

いて20170216連発1845号

11. 若者の消費者被害を考えるシンポジウム開催のお知らせ20170130

12. 研修会開催のご案内（置賜支部）20170201

13. LegalGarden「覚書」「請求書」「会員様配布資料（仮）」の送付について 20170207

14. 消費者団体訴訟制度のパンフレットの送付について 20170210

15. 平成28年度「自殺対策強化月間」広報ポスターの掲示について20170216

16. 福島県司法書士会第３回会員研修会について20170216

17. 鶴岡支部研修会のご案内20170221

18. 「平成28年度司法書士総合研究所成果集」の送付について20170222事発第151号

（社会事業部）

1. 民事法律扶助推進へのご協力について20170201連発1753号

2. 農林水産省が実施する「農地の相続登記に関するアンケート」に対する協力依頼につい

て20170201連発1759号

3. 「その請求に困ったら司法書士へ」様式等の送付について20170201連発1760号

4. 平成29年度「全国一斉！法務局休日相談所」の開設について20170203専発162号

5. 司法書士総合相談センターにおける相談項目表の改訂について 20170206連発1775号

6. 平成28年度自殺対策研修会の開催について20170209

7. 第8回親子法律教室の開催について20170214

8. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について20170215

9. 2017年4月～2017年9月陸前高田・大槌町・宮古相談予定 20170221

10. 日本不動産学会政策シンポジウム「空き家・空き地の有効活用に向けて」20160222